



ЗАКОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ФОРМИРОВАНИЮ ТОРГОВОГО РЕЕСТРА»

Принят Законодательным
Собранием области

28 ноября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 24 августа 2012 года № 1037/304-V-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Оренбургской области отдельными государственными полномочиями Оренбургской области по формированию торгового реестра» (газета «Оренбуржье» от 6 сентября 2012 года, 16 мая, 7 ноября 2013 года, 14 мая, 5 ноября 2015 года, 29 июня 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2012, пятнадцатое заседание; 2013, двадцать первое, двадцать пятое заседания; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 24 апреля 2020 года, 16 июня 2022 года, 27 декабря 2022 года, 1 декабря 2023 года, 1 ноября 2024 года) изменения.

1. В наименовании Закона слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов».

2. В преамбуле Закона слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов».

3. В статье 4:

1) в абзаце четвертом части 1 слова «уполномоченного органа исполнительной власти, осуществляющего государственное регулирование в

сфере торговой деятельности (далее – уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области)» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа, осуществляющего государственное регулирование в сфере торговой деятельности (далее – уполномоченный исполнительный орган Оренбургской области)»;

2) в части 2:

а) в абзаце пятом слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

б) в абзаце шестом слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу».

4. В статье 5:

1) в абзаце третьем части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) абзац второй части 2 изложить в редакции:

«ежегодно планировать и обеспечивать передачу органам местного самоуправления финансовых средств для осуществления государственных полномочий;».

5. В статье 6:

1) наименование изложить в редакции:

«Финансовое обеспечение переданных государственных полномочий по формированию торгового реестра и имущество (материальные средства) для их осуществления»;

2) в части 1 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

3) в части 2 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

4) в части 3 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

5) дополнить частью 4 в редакции:

«4. Для осуществления органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по формированию торгового реестра необходимость в передаче в пользование и (или) управление имущества (материальных средств) отсутствует.».

6. В статье 7:

1) в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

7. В статье 8:

1) в части 1:

а) в абзаце первом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в абзаце пятом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

8. В приложении к Закону:

1) в обозначении слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

2) в наименовании слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

3) в абзаце первом слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

4) абзац четвертый изложить в редакции:

«N – норматив расходов на обеспечение деятельности переданных отдельных государственных полномочий в размере 1 031,0 тыс. рублей;»;

5) в абзаце шестом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

6) абзац тридцать второй дополнить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Части 1, 2, пункты 2–4 части 5, пункты 1–3, 5, 6 части 8 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2025 года.

3. Пункт 4 части 8 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2026 года.

4. Положения абзаца четвертого приложения к Закону Оренбургской области от 24 августа 2012 года № 1037/304-V-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Оренбургской области отдельными государственными полномочиями Оренбургской области по формированию торгового реестра» (в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и исполнении областного бюджета начиная с бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов

5 декабря 2024 года

№ 1294/549-VII-ОЗ



Д.В.Паслер